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ÚVOD

„Když teď všude čtu tolik špatného o kouření, tak uvažuji, že přestanu číst.“

Winston Churchill

Kouření, stejně jako používání tabákových výrobků, je v posledních letech velice

diskutovaným tématem. Široká veřejnost je stále více informována o negativních dopadech

kouření, a to jak na vlastní zdraví, tak na zdraví pasivních kuřáků. Na negativní stránky kouření

reaguje v posledních letech i legislativa, která se snaží, aby se trend kouření a používání

tabákových výrobků co nejvíce omezil. Stejně tak usiluje o to, aby k tabákovým výrobkům

neměli přístup mladiství a nebyly pro mladou generaci a nekuřáky atraktivní. Na zpřísňující se

legislativu reagovaly i tabákové společnosti, které jednak respektují účel zákona, a současně se

snaží být za účelem udržitelnosti svého podnikání a zvládání veřejného mínění ve svém

obchodním jednání zodpovědní. Z tohoto důvodu některé vydávají nad rámec zákona interní

předpisy, kterými se musí řídit jak sami zaměstnanci, tak obchodní partneři s těmito

společnostmi spolupracující. Vzhledem k negativnímu vnímání kouření a používání

tabákových výrobků se tabákové společnosti snaží také přicházet s alternativami pro kuřáky,

které mohou být považovány za potenciálně méně škodlivé. Těmto novým produktům,

nazývaným například produkty nové generace, se snaží legislativa postupně přizpůsobit a

regulovat je. V současné době však zdaleka není legislativa regulující produkty nové generace,

na rozdíl od legislativy upravující tabákové výrobky, dostatečná.

Dosud největší změny do současné legislativy regulující tabákové výrobky přinesla transpozice

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/40/EU o sbližování právních a správních

předpisů členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a

souvisejících výrobků, veřejnosti známá pod názvem TPD 2. Již před transpozicí dané směrnice

platily na našem území předpisy regulující tabákové výrobky, které však nebyly tak restriktivní.

Dále je v našem právním řádu upravena regulace reklamy, která má snížit atraktivnost

tabákových výrobků pro nezletilé a omezit způsob a místa jejich propagace pouze na povolená

místa prodeje. Mimo produktovou regulaci a regulaci reklamy je v našem právním řádu rovněž

explicitně upraveno, na jakých místech je zakázáno kouřit a prodávat tabákové výrobky, a to

v zákoně o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. Tato změna legislativy

se dotkla zejména provozovatelů stravovacích zařízení. Naopak transpozice výše zmíněné

směrnice měla největší vliv na výrobce tabákových výrobků. Součástí regulace tabákových
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výrobků, která vedle výběru nemalých daní, ovlivňuje i cenotvorbu, cykly prodeje či dotváří

vzhled výrobku, je regulace spotřební daně z tabákových výrobků.

Předložená práce je systematicky rozdělena na šest hlavních částí obsahujících několik

podkapitol. V první části je popsána metodologie práce a nastíněny existující zdroje. Druhá část

analyzuje historický vývoj mezinárodní a unijní úpravy a následně je pozornost věnována platné

mezinárodní a unijní úpravě.

Následující kapitoly analyzují konkrétní právní předpisy regulující různé aspekty „životního

cyklu“ tabákových výrobků. Vzhledem k poměrně velké roztříštěnosti právní úpravy je

nezbytné zmapovat mnoho oblastí regulující tabákové výrobky. V předložené práci je upravena

nejprve produktová regulace, následně regulace reklamy, ochrana zdraví před škodlivými

účinky návykových látek a v poslední kapitole je detailně popsána spotřební daň z tabákových

výrobků. Na začátku každé kapitoly je pozornost věnována krátkému historickému vývoji,

zejména právním předpisům bezprostředně předcházejícím současné úpravě. Analýza odborné

literatury a právních předpisů je rovněž pro dokreslení komplexnosti materie doplněna o

praktické příklady, na kterých jsou povinnosti vycházející z právních předpisů demonstrovány,

či které ukazují výkladové potíže u některých ustanovení.

Cílem práce je analýza jednotlivých právních předpisů regulujících tabákové výrobky, a to tak,

aby práce vytvořila komplexní přehled hmotného práva upravující nakládání s tabákovými

výrobky. Současně jsou na základě analýzy platné právní úpravy nastíněny problémy a

nedostatky, které tato současná právní úprava přináší.
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1. METODOLOGIE & EXISTUJÍCÍ ZDROJE

1.1. Metodologie

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza jednotlivých právních předpisů regulujících

tabákové výrobky, a to tak, aby práce vytvořila ucelený přehled hmotného práva upravujícího

nakládání s tabákovými výrobky. Práce se nebude zabývat procesním právem ani přestupky a

sankcemi, které je možné za přestupky uložit. Z tohoto důvodu je nezbytné věnovat se v první

části práce především rešerši odborné literatury a právních předpisů. Aby bylo možné pochopit

současnou úpravu regulace tabákových výrobků, je třeba se zaměřit i na její historický vývoj,

stejně tak na návrhy změn platné legislativy. Současným trendem je stále se zpřísňující

legislativa, která se snaží upozornit na škodlivost tabákových výrobků a eliminovat atraktivnost

tabákových výrobků, zejména pro nekuřáky a mladistvé.

Předložená práce se bude primárně zabývat tabákovými výrobky, nikoli tedy všemi výrobky

obsahujícími nikotin, a to z pohledu všech oblastí, které tabákové výrobky regulují. Je třeba se

zaměřit nejen na národní legislativu, ale současně i na evropskou a mezinárodní, které výrazně

ovlivňují národní předpisy.

Za tabákový výrobek se považuje takový výrobek, který může být užíván a obsahuje

neupravený nebo zcela či z části genericky upravený tabák. Tabákovým výrobkem je dýmný

tabák výhradně určený pro užití v dýmce, dále tabák k ručnímu balení cigaret, bezdýmný

tabákový výrobek, jehož užití nezahrnuje postupné spalování, včetně žvýkacího tabáku,

šňupacího tabáku a tabáku určeného k orálnímu užití, tabákový výrobek určený ke kouření,

jako je cigareta, doutníky a doutníčky a dále nové tabákové výrobky. 1Všem výše uvedeným

výrobkům se bude daná práce věnovat, neboť všechny spadají pod definici tabákového

výrobku. Do širší kategorie nikotinových výrobků pak spadají i další alternativy ke kouření,

jako například elektronické cigarety, nikotinové sáčky bez obsahu tabáku, bylinné výrobky ke

kouření a podobně. Danými výrobky se předložená práce zabývat nebude s výjimkou

ustanovení, která demonstrují podstatné rozdíly v regulaci. Takový rozsah by výrazně překonal

délku běžné diplomové práce či by hrozila přílišná povrchnost analýzy.

1 §2 PoTabZ
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V úvodní kapitole se bude práce věnovat regulaci tabákových výrobků na mezinárodní a unijní

úrovni s tím, že v dané kapitole bude pozornost věnována i historickému vývoji mezinárodní a

unijní regulace. Tam, kde má unijní a/nebo mezinárodní úprava zcela zásadní vliv na národní

legislativu, je daná mezinárodní a/nebo unijní regulace pouze nastíněna a detailně je úprava

popsána v dalších kapitolách z pohledu národní právní úpravy.

V následujících kapitolách je popsána regulace tabákových výrobků z pohledu všech oblastí,

ve kterých jsou tabákové výrobky regulovány. V kapitole 3 bude popsán historický vývoj a

následně bude pozornost věnována platné právní úpravě. Nejprve bude práce analyzovat

produktovou regulaci, která vychází především ze Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/40/EU o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se výroby,

obchodní úpravy a prodeje tabákových a souvisejících výrobků, která byla do českého právního

řádu transponována v zákoně č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích a

vyhláškou č. 261/2016 Sb. o tabákových výrobcích (zákon upravuje obecné povinnosti a

vyhláška definuje technické detaily). Předložená práce se bude zabývat českou právní úpravou,

místy však upozorní na občasné rozdíly při transpozici směrnice, a to zejména ve Slovenské

republice. Produktová regulace upravuje především vzhled balení tabákových výrobků a

složení tabákových výrobků, zejména, nikoli však výlučně, charakteristické příchutě, kdy toto

téma vešlo v posledních měsících ve známost i široké veřejnosti, a to zákazem mentolových

cigaret. Transpozice výše uvedené směrnice s sebou přinesla další signifikantní změny


[…]


nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení

(kroužky pro děti, družiny, …)

ANO ANO ANO

v prostoru dětského hřiště a sportoviště určeného

převážně pro osoby mladší 18 let
ANO ANO ANO

ve škole a školském zařízení (vysoké školy) ANO ANO ANO

ve vnitřním prostoru všech typů sportovišť (stadiony,

gymnastická hala, bazén, …)
ANO ANO ANO
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ve vnitřním zábavním prostoru, jako je kino, divadlo,

výstavní a koncertní síň a sportovní hala, a dále v

jiném vnitřním prostoru po dobu pořádání kulturní a

taneční akce

ANO ANO ANO

ve vnitřním prostoru provozovny stravovacích služeb,

(restaurace, bary, …). Omezení se nevztahuje na

s prostory pro užívání vodních dýmek.
ANO

NE

NE

v prostoru zoologické zahrady, s výjimkou vnějších

prostor, které provozovatel zoologické zahrady ke kouření

vyhradí
ANO

NE

NE

Tabulka 3 Zákaz kouření a užívání elektronických cigaret a zahřívaných tabákových výrobků, zdroj: vlastní tvorba: 2020

Příloha č. 18

Obrázek 48 Vzor č. 1 -

tabáková nálepka pro

cigarety, zdroj: Vyhláška

č. 110/2018 Sb.

Obrázek 49 Vzor č. 1 -

tabáková nálepka pro

doutníky a cigarillos,

zdroj: Vyhláška č.

110/2018 Sb.

Obrázek 47 Vzor č. 1 -

tabáková nálepka pro

tabák ke kouření., zdroj:

Vyhláška č. 110/2018

Sb.
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Příloha č. 19

Příloha č. 20

Obrázek 53 Vyobrazení tabákové nálepky, zdroj: Vyhláška 82/2019

Obrázek 50 Vzor č. 2 -

tabáková nálepka pro

cigarety, zdroj: Vyhláška č.

110/2018 Sb.

Obrázek 52 Vzor č. 2 -

tabáková nálepka pro

doutníky a cigarillos,

zdroj: Vyhláška č.

110/2018 Sb.

Obrázek 51 Vzor č. 2 -

tabáková nálepka pro

tabák ke kouření, zdroj:

Vyhláška č. 110/2018 Sb.
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Název diplomové práce:

Regulace tabákových výrobků

Abstrakt:

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku regulace tabákových výrobků. Cílem

práce je analýza jednotlivých hmotněprávních předpisů regulujících tabákové výrobky, a to tak,

aby práce vytvořila komplexní přehled hmotného práva upravující celý „životní cyklus“

tabákových výrobků, od výroby ke spotřebiteli. V první kapitole práce je popsána metodologie

a existující literatura poskytující čtenáři přehled o hlavních tématech práce a klíčových zdrojích,

ze kterých bylo možné při psaní práce vycházet. Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji

a platnému právu na evropské a mezinárodní úrovni. Následující kapitoly se zabývají postupně

regulací tabákových výrobků. Kapitola 3 se velmi detailně zabývá regulací samotného produktu

(tedy jeho vzhledem, požadavky na jeho balení, informační povinností i požadavky na

sledovatelnost a vyhledatelnost výrobků). V Čechách poměrně benevolentní regulace reklamy

na tabákové výrobky je obsažena v kapitole 4. Otázka omezení užívání a prodeje tabákových

výrobků je možné nalézt v kapitole 5, včetně nedávno zavedeného zákazu kouření ve vnitřních

prostorách restaurací, barů, kaváren a dalších. Pro komplexnost práce se poslední kapitola

zaměřuje na spotřební daň z tabákových výrobků, a to jak tradičních, tak těch, které se

v poslední době nově na trhu objevují. Na začátku každé kapitoly je pozornost věnována

krátkému historickému vývoji, zejména právním předpisům bezprostředně předcházejícím

současné úpravě. Práce je zaměřena jak na účinnou legislativu, kde se snaží nastínit problémy

a nedostatky, které tato současná právní úprava přináší, tak na nově připravovanou právní

úpravu, která se snaží s těmito nedostatky vypořádat. Práce je proložena praktickými příklady,

které by měly názorně demonstrovat povinnosti vyplývající z právních předpisů a některá

úskalí, která výklad předmětné regulace přináší.
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Title of the Master´s Thesis:

Tobacco Products Regulation

Abstract:

The submitted diploma thesis focuses on the issue of tobacco products regulation. The aim of the

work is to analyse substantive law governing tobacco products in all its aspects so that the work

provides a comprehensive overview of substantive law with regards to tobacco product´s “life

cycle”, from production to consumer. The first chapter describes the methodology and existing

literature, providing the reader with an overview of key sources on which it was possible to base

the writing of the work. The second chapter deals with historical developments and applicable law

at the European and international level. The following chapters deal with the individual aspects of

tobacco product´s regulation. Chapter 3 deals in great detail with the regulation of the product

itself (i.e. product layout, content and ingredients, requirements for its packaging, and

requirements for traceability and traceability of products). In the Czech Republic relatively

benevolent regulation of tobacco products advertising is covered in Chapter 4. The issue of

restrictions on use and sale of tobacco products can be found in Chapter 5, including the recently

introduced ban on smoking in restaurants, bars, cafes and similar premises. To provide full

overview, the last chapter focuses on excise tax on tobacco products, for both traditional and those

that have recently appeared on the market. At the beginning of each chapter, attention is paid to a

brief historical development, especially the legislation immediately preceding the current

regulation. The work is focused on both effective legislation, where it tries to outline the problems

and shortcomings that this current legislation brings, as well as on the legislation currently being

prepared, that seeks to minimize existing deficiencies. The work is interspersed with practical

examples that should demonstrate the obligations arising from the legislation and some of the

pitfalls that the interpretation of the regulation in question brings.

Key words:
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