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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je specializované, ale jasně vymezené. A vzhledem k neustálému „zpřísňujícímu“

se vývoji regulace na tomto úseku, jak autorka poznamenává na str. 89, je aktuální.

K systematice práce:

Práce má necelých 85 stran čistého textu. Má logickou strukturu. Kromě Úvodu a Závěru je

rozčleněna do šesti kapitol. V první a druhé kapitole se autorka věnuje především pramenům

právní úpravy – mezinárodní, unijní (evropské) a vnitrostátní české. Jádro práce pak

představují kapitola 3 „Produktová regulace“, zaměřená především na regulaci vzhledu a

označování tabákových výrobků, kapitola 4 „Regulace reklamy“ a kapitola 5 „Regulace

ochrany zdraví“, kde autorka rozebírá vývoj a obsah zákazů a omezení kouření. V kapitole 6

„Spotřební daně“ pak vysvětluje hlavní ekonomický nástroj regulace, a sice nepřímé zdanění

spotřebními daněmi na tabákové výrobky. V Závěru shrnuje nejdůležitější poznatky

z předchozích kapitol a nastiňuje hlavní trendy vývoje regulace tabákových výrobků do

budoucna.

K obsahu práce:

Práce je velmi precizní a obsahově podrobná, včetně výborně zpracovaného a roztříděného

obrazového materiálu v přílohách. Při pohledu na popis některých technických aspektů

regulace jdou na člověka až mrákoty z toho, jakých bizarních podob může administrativně-

právní regulace získat. Proto se trochu vkrádá otázka, zda autorka neměla poněkud ubrat na

detailnosti výkladu a zaměřit se naopak více na zobecnění podstatných rysů a trendů

veřejnoprávní regulace na tomto úseku. Například z hlediska právní nauky není až tak

přínosné opsat z vyhlášky seznam „textových varování“ povinně umísťovaných na

krabičkách cigaret (na str. 44 práce), jako se pokusit o zobecnění jejich formy, obsahu a

zaměření. Zajímavý by byl i rozbor jisté vnitřní logické rozporuplnosti až schizofrenie tohoto

prvku regulace z pohledu ústavně-právního či právně-filozofického: stát nutí výrobce či

distributora odrazovat zákazníka od koupi jeho výrobku, přičemž ale prodej výrobku dovoluje

a významně z něj těží z výnosu spotřebních daní. V Závěru na str. 89 nakonec autorka uvádí,

že „[l]egislativa upravující tabákové výrobky má stále zpřísňující tendenci“, načež zmiňuje,

že některé státy, například Austrálie, nakonec přistoupily k modelu tzv. „plain packing“.

To je zajímavý prvek: podrobná regulace nakonec dosáhne svého vrcholu a zhroutí se do

prostého zjednodušení. Nicméně i autorkou zvolená podoba práce, tj. detailního výkladu, je

cenná, protože jen v této míře detailnosti si čtenář skutečně uvědomí, do jakých pekel může
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postmoderní veřejnoprávní regulace zajít. Navíc, pokud je mi známo, téma zatím nikdo v ČR

do této míry nezpracoval. Takže z obou těchto důvodů je práce originální. Doporučuji však

autorce, aby jistou syntézu a abstrakci podstaty a trendů regulace doplnila v rigorózní práci,

která by nepochybně měla na základě této práce vzniknout.

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje stručně a jasně. Práce je po formální stránce velmi pečlivě zpracovaná.

K práci s prameny:

Autorka zpracovala dostatečný okruh literatury i judikatury.

Shrnuji:

Práce splňuje požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při obhajobě

pokusila odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně

navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 20.9.2020

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK